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Doç. Dr. A. i\iazım Özkazanç

Son yıllarda memleketimizde de Yerli İlaç Sanayii V~teriner Hekim-
liğinde kullanılmak üzere spesialiteleri (hazır ilaçları) hazırlamakta ve bu
preparatları kullanılmak üzere piyasaya arzetmektedir. Muhtelif firmalar
tarafından imal edilen veya müsaadesi alınarak memlekete sokulan bu pre-
paratların sayısı her geçen gün biraz daha artmaktadır. Çok kısa bir gele-
cekte, Vete~iner Hekimleri hastalarının tedavisinde ve gerek memleketin
milli ekonomisinin temelini teşkil eden hayvanların hasta olmaması bakı-
mından bu hazır ilaçları daha çok kullanma şansına kavuşacaklar'dır. Bu-
gün koruyucu hekimlik konusu, Veteriner Hekimliğinde sağıtıcı hekimlik
kadar önem kazanmıştır.

ÖZ KAZANÇ (23) bugün bütün dünyada daha iyi ve kaliteli gıda
elde ederek insamn beslenmesinin daha mükemmel hale getirilmek arzusu
olduğunu, keza sağlam hayvanlar daha çok gıda ifade ettiğini ve sıhhat-
lı hayvanların daJ:ıa sıhhatlı insan yaratacağını belirtmektedir.

İstanbul'da Haliç-Sütlüce'de bulunan Kemikal Sanayi Ltd. Şti. Ve-
teriner İlaçları Fabrikası tarafından imal edilen, koyun, ke(,:i, sığır, deve
ve do'muzlarda deri altı zerk suretiyle kullanılacak DİsTOSİD adlı ilacın
piyasaya arzedilişinden sonra ve tatbikatta kullanılması esnasında bazı
z.ehirlenmelerin görülmesi üzerine kürsümüze muhtelif vilayetlerden gön-
derilen ilaç nümüneleri üzerinde terkip muayenesi yapılmıştır.

,., '
Distosid karbon tetraklorür ile derialtına ağrısız olarak zerke elverişli

evsafta imal edilmiş yağlı, erBektabl bir müstahzardır. Bu preparat koyun,
keçi, Siğır, deve ve domuzlarda karaciğer distomlarını (kelebek) öldürücü
tesire malik olup, akciğer ve mide-barsak kurtlarına da müessirdir.

Materyal ve Metod

Bu incelernemizde materyalolarak, tatbikatta kullanılması esnasın-
da zehirlenmelere sebep olan ve kürsümüze gönderilen ilaç nümüneleri
kullanılmıştır. İstanbul ve Amasya'dan gönderilen üçer adet ı00 cc. lik
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şişeler içerisinde b~luJan ilaç aşağıdaki anlatılacak metodla muayeneye
tabi tutuldu ve ihtiva ettiği karbon tetraklorür tesbit edildi. İstanbul'dan
gönderilen üç şişeden bir tanesi normal kıvamda diğer iki tanesi ve Amas-
ya'dan gönderilen ilaç nümüneleri açık sarı - yeşil renkli ve çok seyyar bir
sıvı halinde bulunuyordu. Ilacın bu seyyaliyeti terkip bakımından imalat
esnasında bir hatalı. durumun yapıldığını ifade etmekteydi.

Kürsümüze gönderilen' ilaç nümünelerinin ihtiva ettikleri karbon'
. tetraklorür ile yağın formülüne uyup uymadığının tesbiti için nümüneler
destilasyo~ metodu ile (25) m~ayeneye tabi tutuldu. Şekil 1. de gösterilen
damıtma cıhazında İstanbul ve Amasya'dan gönderilen nümünelcr bir
defa vakum altında (alçak basınçta) bir defa normal basınç altında des-
tilasyona tabi tutuldular.

~ekiL i

-.1>

c

,

A - Subuharı jeneratörü
B.- Maddenin konduğu balon
C .:. Benmari
D - Soğutkan.
E - Destilatm toplandığı kap .
F - Buz banyosu
G - Su trompu
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Dolu bir şişe muhteviyatİ, i00 cc. Distosid (B) balonu içerisine kondu.
Balon (c) su banyosu üzerine yerleştiri'ldi ve (D) soğutucusunun ucuna,
memeli bir (E) erlenmeyer balonu takıldı ve bu erlenmeyer balonu bir
(F) buz banyosuna oturtuldu. Su trompu (G) vasıtası ile alçak basınç altın-
da damıtma işi yapıldı. Vakum altında yapılan destilasyonda 40° C de
damıtma olayı başladı ve 76° C de damıtma olayına ,devam edildi. Top-
lama kabına-(E) damlaların damlaması durduğunda damıtmaya son ve-
rildi ve toplanan damıtma mahsülü ölçü silindiri ile ölçüldü. Toplanan
sıvının 70 cc geldiği ve (B) balonunda kalan yağlı mayinin 30 cc den ibaret
olduğu tesbit edildi. Normal basınç altında yapılan damıtmada destilasyon
ameliyesinin birincisine nazaran daha uzun bir zamanda sonuçlandığı
görüldü.

tlacın formülünde kayıtlı olan benzyl alkol, C6 Hs CHı OH, phenyl-
methyl alcool, renksiz, özgül ağırlığı ı.043 - ı.050 ve kaynama ~oktası
204 - 205°C ve tamamile saf benzil alkol kokusuz olduğundan (ı 7) bu
metodla tayin ediIemedi. Yapılan dört denemede (ikisi alçak basınç ve
iki normal ,basınç altındaki damıtmada) ayni sonuçlar alındı.

.tlacın formülünde bildirilen karbon tetraklorür miktarı ile' yağ mik-
tarı bu muayenelerde değişmiş olarak bulundu. Distosid adlı iliicın formülü
aşağıda yazılan şekildedir.

20 cc. Karbon tetraklorür
2 cc. Benzyl alkol

78 cc. Yağ

Bu formül gereğince tedavi maksadilc hayvanlarda deri altına zerk
edilecek miktarları prospektüsunda şu şekilde tesbit edilmiştir.

Koyun ve Keçilere 5 cc
Kuzulara 2 cc-Bir yaşından aşağı
Sığır, Deve ve' Domuzlara ıo cc
Bir yaşından yukarı
Sığır, Deve ve Domuzlara 20 cc

Elde edilen destilat TÜRK KODEKStNDE (30) karbontetraklo-
rürün tanınması ve saflık muayenesi için bildirilen hususlar bakımından
muayeneye tabi tutuldu. Bu muayene sonucunda ilacın formülünde kul-
lanılan karbon tetraklorürün saf olduğu tespit edildi. tlacın tatbikatte ze-
hirlenmelere sebep oluşu terkibinde bulunan karbon tetraklorürün fazla
oluşundan ileri geldiği kanaatına varıldı.

Karbon tetraklorür Veteriner Hekimliğinde çeşitli hayvanlarda çe-
şitli hastalık hallerinde ilaç olarak kullanılan bir maddedir. Bu bakımdan

.•....
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karbon tetraklorürün; kimyası, yerel tesiri, genel tesiri, emilmesi, atılması,
kuııanılması, dozu, toksikolojisi, toksisiteye tesir eden faktörler, zehirlenme
belirtileri ve vukua gelen zehirlenmelerin tedavisi hakkında bilgi verilme-
sinin çok faydalı olacağı kanısındayım.

KARBON TETRAKLORÜR

Fiziki Ozelliği

Karbon tetraklorür uçucu, renksiz, yakıcı lezzetli ve kloroformu an-
dıran kokulu bir sıvıdır. Organik eriticilerin ekserisqe karışır, suda erimez.
20° C de her cc. si 1.592 ila 1.595 gram gelir ve kaynama. noktası 76-77,5°
C derece arasında değişir. Karbon tetraklorür kimyasal strüktür bakımın-
dan kloroforma çok benzer. . -

Cl
i

H-C-CI

i
Cl

KtOROFORM

Cl
i

Cl-C~CI

i
Cl

KARBON TETRAKLOROR

Karbon tetraklorür 1839 yılında REGNAUL T tarafından keşfedilmiş
ve 1865 yılında SIMPSON tarafından anestezik ilaç olarak tababete tanı-
tılmıştır (20). Karbon tetraklorür muhtelif dillerde aşağıda gösterildiği
gibi 'adlandırılmıştır (27).

Carbon tetrachloride, Carbonei tetrachlorudum. N.F., B.P., LP.
Perchlorometlıane; chlorocarbon. Carbo tetrachloratus; Carboneum tet-
rachloratum; Carbonei chl6rurum.

Fr. Tetrachlorure de carbone
Ger. Tetrachlorkohlenstoff; chlorokohlenstoff; kohlenstofftetraclorid.

Sp. Chloruro de carbono; tetrachloruro de carbono.

Elde edilmesi

Karbon tetraklorür muhtelif şekilde elde edilmektedir (8, 27).

- Karbon sülfürün kükürt yahut iyat muvacehesinde klorlandırılması
ile elde olunur; bu metod saf olmıyan bir mahsul verir, bilhassa ter-
kibinde kükürtlü maddeleri ihtiva eder. .

2 - Etilen, metan yahut metilen klorürün (diklorometan) CHıCLı,
klorlandırılması ile,
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3 - Kalsyum klorür ve karbon üzerinden' elektrik akımı katalizatörlüğü
ile (8) elde olunmaktadır.

Saklanması

Karbon tetraklorür sarı renkli şişelerde (6) ve ışıktan korunmak şartı
ile ağzı sıkıca kapanan kapIal'da (7,26) saklanmalıdır.

Tedavide kullanılacak karbon tetraklorür saf olmalıdır; bilhassa
klor, sülfür ve karbon oksi klorür (fosgen) ihtiva etmemelidir (6,9). Karbon
tetraklorürün tanınması ve saflık muayenesi hakkında İngiliz Farmakopesi,
RP. (26), Amerikan Farmakopesi, U.S.P. XV. (28), ve Türk Kodeksinde
(30) yazılı kayıtlar birbirinden az çok' farklıdır.,

Emilmesi

Karbon tetraklorür akciğerlerden, sindirim kanalından ve deriden
emilir (24,31). Karbon tetraklorür sindirim kanalından ağır bir şekilde
absorbe olur, mideden emilmeden geçer ve bir miktarı barsaklardan emi-
IiI' (18), fakat hayvani ve nebati yağların mevcudiyeti halinde emilme
hızı yükselir. Köpeklerde ağızdan verilen dozun %37 si bir saat içerisinde
gastro-intestinal kanal tarafından emiiiI' ve % 12 side dört saat esnasında
emilmektedir (24). Karbon tetiaklorür buharı akciğerler tarafından kolayca
emiIiI'. i000 kısım havada i kısım karbon tetraklorür buhar küI}sentras-
yonu en yüksek emniyet hududu ola~~k mü lah aza edilir (14,18).

Atılması ve vucuttaki akibet?

Karbon tetraklorür emilip genel dolaşıma karıştıktan sonra muhtelif
atılma yollarından elemine edilir. Akciğerler, böbrekler, fakat başlıca
karaciğer yolu il~ (I i) atılır. Safra kanalları karbon tetraklorürü itrah eder,
ilaç barsaklara döner. Böylece olgun parazit ve olgun1<işmağa yaklaşan
parazitleri safra kanalında imha eder. Ilacın bir kısmı böbrekler vasıtasilc
atıldığı için akut tübüler süysuzl~şma 'doğrurur (18).

Radioaktif karbon metodu ile gösterildiği veçhile tamamının.orga-
nizmadan atılması .') günde olur, keza radioaktif karbon tetraklorür ile
yapılan çalışmalarda sadece % 50 sinin akciğerler yolu ilc atıldığı tespit
edilmişdr ve aynı zamanda Cl4 ilc iş~retlenmiş karbon tetr~klorürün ab-
sorbe edilen miktarının % 20 si organizmada merabolize edilmektedir (24).

Yerel tesiri

Karbon tetraklorür genel bir protüplasma zehiridir. Deri üzerinde
irritan ve kızartıcı tesire maliktir ve keza mukozaları tahriş eder (18).

Tesiri ve kullanılması

Karbon tetraklorür muhtelif maksatlar için kullanılan bir ilaçtır.
Karbon tetraklorür :
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1 - Kimya ve boya sanayiinde kauçuk eriticisi, hayvani ve nebati madde-
lerden yağ ekstraksiyonunda eritici olarak,

2 Kuru elbise temizleme sanayiinde temizleyici olarak, ,

3 - Makina ve boyacılıkta yağların çıkarılmasında benzinle birlikte ben-
zinin parlama (ateş alma) tehlikesini azaltmak gayesile,

4 - İnsektisit püskürtmclcrinde,

5 - Quarts-kristal sanayiinde kuııanılmaktadır (8,9).

Karbon tetraklorür kloroform gibi anestezik tesire maliktir, fakat
bu maksat 'için kuııanılmamalıdır. Çünkü: tehlikelidir (6, 14, 18). Yara-
ların dezenfeksiyonu için kullanılır. Mükemmel bir harici parazit öldürücü
ilaçtır. Bitleri ve sirkelerini öldÜrür. Kostik değildir, dermatitis husule ge-
tirmez ve çok nafiz tesire maliktir. Derideki lekelerin (çilllerin) giderilme-
sinde kuııanılır (6,9).

BRION (6) karbon tetraklorürün HALL tarafından Amerika Birle~ik
Devletlerinde tedaviye sokulmuş olduğunu ve vermifüj olarak çok kul-
lanıldığını bildirmektedir.

KarbQn tetraklorür antelmentik olarak kuııanıldığı gibi (3,6,7,9,15
31), pyrene tipi yangın söndürücü aletler ve diğ~r tip yangın söndürücü
aletlerde ateş söndürücü madde olarakta kullanılmaktadır (3,8, i7,311.
Karbon tetraklorür koyunda fasciola ve kancalı kurt (Bunostomum) a kar-
karşı, kanatlılarda (Ascaridia) askaridlcre, kazıarda Amidostomum'a (Giz-
zard kurtlarına), köpeklerde ~skaridlere (Toxasearis, Toxocara), anki-
lostomlara (Ancylostoma ve Uncinaria) karşı kullanılır (7,15). Ankilos-
tomlar % 95 elemine olur (15). Atların kalın barsaklarında yaşıyan yuvar-
lak solucanlara karşı çok müessir ilaçlardan birisidir. Aynı şekilde östrüs
sürfelerine karşı da tesirdlidir (bu sonuncu tesir karbon sülfür'den azdır)
(6, 15,22).

Karbon tekrarlorür ergin distomlara karşı fujermal ile mukayese
edilebilen bir tesire maliktir ve koyun, keçilerin distomatozlarının tedavi.
sinde başarı ile kuııanılmıştır (6,9, i5). Karbçm tetraklorür keza sindirim
kanalındaki trikostrongillozlara karşı, koyun, keçilerdeki Haemoncus
contortus ve Ostertagia Ostertagaia'ya karşı da müessirdir (6, 15).

Karbon tetraklorür kanatlıların helmentlerine karşı kuııanılır ve
bu maksat için karışım şeklinde; karbon tetraklorür 5 kısım ve ekstre etere
fujermal 2 kısım'olarak verilir (9). İlaçlamadan sonra sodyum sülfat yahut
kalomel sürgüt ilaç olarak kuııanılır. Yağlı sürgütlerin kuııanılmasından
sakınılmalıdır. Trakea yolu ile 1:4 yağlı solusyonu dana ve koyunların
paraziter bronşitlerine karşı kuııanılır (6,11). Bu maksatla Fransa'da Di-
dakol İnjectable (N.D.) kuııanılmakta ve danaya lO cc., koyuna 5 cc. ve-
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rilmekte ve doz bir ay veya üç ay fasıla ile yenilenmektedir(6). Karbon
tetraklorür Avusturalya'da koyunlarda çok kullanılır. Tedaviden önce
koyunlar aç qırakılmazlar, mamafih sabahın erken saatında ilaçlar içiri-
lip ve hayvanlar çayıra gönderilmektedir. Hayvanlar bir hafta önce kals-
yumdan zengin gıda ile beslenir ve okzalatlardan zengin olan çayırı yeme-
let'ine müsaade edilmez. Çünkü: bu madde kan kalsyumunun miktarını
azaltır ve koyunlar fena havada ilaçla tedaviye tabi tutulmazlar (I 8).

AKMAN (I) tek tırnaklıların askaritlerine karşı en müessir ilacın
araştırılması adlı mesaisinde; 19 hayvana karbon tetraklorür verilerek te-
davilerinin yapıldığını ve tedaviden sonra yapılan gaita muayenesinde
lA vak'ada askarit yumurtalarının görülmemiş ve 3 vak'ada az askarit
yumurtası görüldüğünü, i vak'ada ölümün husule geldiğini bildirmektedir.
Aynı yazar (I) ilacın askaritleri boşaltma tesirini % 76, 92, menfi tesirini
% 23, 08 olarak tespit etmiş olduğun~ kaydetmektedir.

K URTPıNAR (19) karbon tetraklorürün ruminantların distomiasis'
ine karşı ilk defa Distofajin namı altında Ha}it Civelekoğlu tarafından mem-
leketmize sokulmuş olduğunu kaydetmekte ve halk tarafından kelebek
hapı olarak tanınmakta olduğunu bildirmektedir. Yine ayni yazar (19)
sekiz baş koyun ile bir baş keçi üzerinde yapmış olduğu deney sonunda,
karbon tetraklorürün deri altı kullanılmasında Fasciola hepatica'ya kar-
\

şı ağız tarıkiyle verildiği gibi iyi tesir ettiğini bildirmektedir. Doz olarak
2 cc karbon tetraklorürü deri altına şırınga etmiştir.

OYTUN (2 i) ilaç verildikten sonra birkaç saat geçinceye kadar gıda
'verilmemesini ve hayvanların bir iki gün ahil'da kapalı bulundu.rulm~sını
tavsiye etmektedir. Zira, bu ilaç mide ve barsaklarda bulunan diğer hel-
mentlere az çok tesir ettiğinden düşürülecek parazitler ile meraların ve ça-
yırların bulaştırılmasının mümkün olacağını bildirmektedir.

YAŞAROL (34) 30 gram karbon tetraklorürün merkeplerin-barsak-
larında bulunan Parascaris equorum'ları düşürmeğe kafi miktar olmadığı-
nı 30 cc karbon tetraklorür 30 gram fcnotiazinle verilirse Strongylidae'leri
tamamen, fakat Parascaris cquorum'a 2/3 nispetinde bir tesire malik ol-
duğunu bildirmektedir.

Büyük sayıda hayvanların tedavisi gerekli olduğu zamanlarda ilk ön-
ce birkaç hayvana verilmesi ve ilaca karşı hassasiyetin olmadığı tespit
edildikten sonra sürüdeki koyunlara tatbik edilmesi (7, If, 27) yerinde
olur.

İlacın kullanılması esnasında .kaps~lerin ağızda kırılmamasına dik-
kat edilmelidir, kırıldığı zaman inhalasyon sonu aneztezik olarak etkir
(7,16) keza muharriş tesiri sonu koklama pnömonisi husule getirir (27).
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K ullanılma Şekli

Evcil hayvanlarda karbon tetraklorür tedavi esnasında çeşitli jekil-
lerde kul1anılır. Hepatotrop ve hepatoksik olan bu ilacın emilmesini ağır-
laştırmak için parafin likit gibi tesirsiz bir madde içerisinde kullanılması
ması uygun olur.

JONES (18) karbon tetraklorürün mayi parafin ile birlikte kullanıl-
masında ilacın yağdan tamamile serbest hale geçmemesi yüzünden tesiri-
nin azalacağını söylemektedir.

Atlarda burun meri sondası yahut per os hind yağı yahut parafin li-
kit ile karıştırılmış olarak brovaj Iıalinde verilir. Diğeı: cinslerde koyun ve
karnivorlarda saf olarak kapsül içerisinde, sığİclarda tesirsiz bir cksipiyen
ile dilüe edildikten sonra kul1anılır. Tedaviden önce yarım diyet, tedavi
esnasında ve tedaviden sonra tam diyet verilir. Karbon tetraklorür köpek-
lere hayvan i2-16 saat aç bırakıldıktan sonra tek bir doz halinde kullanı-
lır, ilaçlamadan sonra tuz sürgüt verilir; fakat yağlı bir sürgüt verilmez
(7). Karbon tetraklorür sürgüt hassaya maliktir ve küçük hayvanlarda
sürgüt bir ilacın kul1anılmasını icap ettirmez yalnız büyük hayvanlarda
ilaç verilmesinden 1-2 saat sonra magnezyum yahut sodyum sülfat, sürgüt
tesirinin arttırılması için kul1anılır (18). .

Karbon teraklorür deri altı yol1ada kul1anılmaktadır (16).

Kontr indikasyoıı

Kaşektik hayvanlarda, distomatozdan başka karaciğer ve böbreklerin-
de bozukluk bulunan hayvanlarda, gençlik hastalığına yakalanmışlarda,
ateşli hastalıklarda, çok genç yahut çok yaşlı sığırlarda, süt ineklerinde
kul1anılması kontr indikedir (6,9). Koyunlarda karaciğer fasciola'lar ta-
rafından etddi bir tahrıbata uğratılmışsa ilaç tedavi tesirinden daha çok
toksik tesir icra eder ve per os i cc kadar küçük miktar öldürücü olur, keza
büyük kayıplar sağılan koyunlarda kalsyum azlığından ötürü görülür
(18). Süt inekıCı'inde süt nahoş bir lezzette olur, tedaviyi müteakip günler-
de sütte kuvvetli bir koku hissedilir (6,9).

Dozu

Bir defada verilecek miktarlar (6) şöyledir.

A Distomatozda.

Sığır i yaşından büyük) .... . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 cc.
6 cc tesirsiz bir madde 'ile dilüe edilir)
5 cc lik 2 kapsüL. Bu dozlar kasaplık hayvanlar için ka-
fidir. Elevaj hayyanlarında bir ay sonra ilaç tekrarlanır.
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i

Dana ( i yaşında yahut ı yaşından aşağı) 2 cc
( Tesirsiz bir madde ilc dilüe' edilir )
5 cc lik bir kapsüL.,

Koyun ve keçi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i cc
4-8 gün esnasında tekrarlanır. Eğer parazitler küçükse 8
günlük ara ilc 3 cü yahut 4 cü doz ilave olarak verilir.

Kuzu ve oğ"lak 0.5 £c

Gastro-intestinal parazitlere

- ( Östrüs larvalanna, nematodlar-yuvarlak kurtlar

Ergin atlara .

'.

B

Taylara

15-35 cc
( Östrüs )
30 cc

. ( I\"ematodlar )

.................. '....................... ı0- i5 cc

46

Danalara : '. •. . . . . . . . . 2 cc
( Eksipienli 5 cc lik bir kaps~l )

Koyun ve keçiler i cc
( Dört gün sonra tekrarlanır )

Endüstriyel zehirler arasmda karbon tetraklorür hala önemli bir yer
'işgal etmektedir (29). Adli bakımdan klor ihtiva eden uçucu maddelerin.
başlıcaları kloroform, karbon tetraklorür, tetraklorasetilen (tetrakloro-
etan), trikloretilen, kloralhidrat, ve butil kloralhidrattır (3). Sondan ikisi
istisna edilirse diğerleri uçucu sıvıdırlar. Kloralhidrat ve butil kloraldidrat
katı maddelerdir.

BAMFORD ve STEWART'a (3) göre; insanlarda karbon tetrak-
lorürle zehirlenme ilacın kazaen içilmesi yahut ölüm maksadı ilc atın ma-
sında vukua gelmektedir. Amerika'da karbon. tetraklorürden yılda i ila
25 ölüm vak'ası husule gelme~tedir (12).

Karbon tetraklorür hepatotoksik ilaç olduğundan üzerinde çok çalı-
.şılmıştır ve karbon klorürün tek müessir bir dozunun kullanılması yağ,
soysuzlaşması ve karaciğerde sentrolobuler nekrozis husule getirir. Mak-
simal histolojik değişiklik 24

p
ila 48 saat içerisinde vukua gelir ve lezyon-

ların şiddetli doza ve ilacın kullanıldığı 'yola bağlıdır (I 3). .

1-5 cc

0.5'ccKöpek ......•....... beher kilogram için
( i5 gün ara ile tekrarlanır )

Kanatlılar .

Toksikolojisi ve Toksik Dozu,
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Kloroform, karboil tetraklorür, fosfor,' arsenikli ihlçlar, 'çinkofen ve
diğer zehirler tarafından husule getirilen karaciğer tahribinin deveranda
guanidinin çoğalmasına müsaade ettiği kabul edilmekte,' kalsyum klorür
veya kalsyum glükonat kullanılmasile guanidinin dctoksifikasyona uğra-
dığı zannedilmcktedir (29).

'Karbon tetraklorür ile zehirlenme esnasında kanın bilirubin mikta-
rında önemli bir yükselme vardır (I6). İdrarda porfirin yükselir, diğer
bazı zehirler gibi karbon tetraklorüı:: teneHüste depresyon husule getirir
ve sarılık yapar (29).

ATERMAN (2) ratlara ve farelere karbon tetraklorürü porta i veııaya,
dalağa şırınga ederek hasılettiği hepatosellüler lezyonların lokalizasyonu
üzerinde çalışmış ve literatürde bildirilen bazı görüşlere ve eskiden yapılan
çalışmalarda bildirilen hususlara zıd olarak tahribatın periportal bölgelerde
sınırlı olarak şekillendiğini gör,müştür. Bu tablolar karbon tetraklorürün
direkt hepatotoksik tesiri olarak mülahaza edilmiş ve son zamanlarda bazı
araştır~cıların karbon tetraklorürün vazokonstriksiyon husulü ile indirekt
olarak tesir ettiğini förmüle etmeleri ile bağdaşltırılması güç bir hal al-
mıştır.

Hayvanlar üzerinde yapılan denemeler, karbon tetraklorürün olduk-
ça yüksek dozlarının gerek narkotik ve gerekse metabolik zehir olduğunu
göstermiştir (8). DAVIES'e (10) göre; karbon tetraklorür litrede 0.5 mg.
olduğunda kokusu ile belli ol\1r, litrede 3 yahut 5 mg. kuvvetli bir koku
verir ve insanlarda litrede 2 ~g. olunca ve 30 dakika koklanınca zehirlen~e
, yapar.

Per os ve subkutan kullanılmadainsanlarda olduğu üzere hayvanlar-
da da esaslı doku bozukluğu karaciğer nekrozu ve akut nefritistir, fakat
per os küçük dozları köpektc karaciğer ve böbreklerede yağ soysuzlaşması
yapmaktadır (8).

GARNER'e (14) göre; ruminantlarda karbon tetraklorüre karşı görü-
len idiosinkrazi ilc süt verimi arasında bir münasebet vardır. MINOT.
tecrübevi olarak göstermiştirki, kanda kari kalsyum iyonlarının mevcu-
diyeti halinde küpek çok yüksek dozlara tahammül etmektedir. Başka bir.
tabirle eğer akut hipokalsemi durumu varsa karbon tetraklorürün oldukça
küçük dozları öldürücü olabilmektedir (16).

DA VIES'e (I O) göre; ticari karbon tetraklorürde bulunan toksik ya-
bancı maddelerin başlıcaları fosgen, kükürtlü hidrojen, serbest hidroklo- .
r'ik asit, organik sülfürler ve karbon sülfürdür.

Yüksek ısıda hava muvacehesinde karbon tetraklorürden fosgen tc-
şekkül ettiği 1919 yılında Amerika Birleşik Devletlerinde Portsmouth N(Jval
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Yard'ta elbisesi tutuşan bir insan üzerine ateş söndürücü püskürtüldüğün-
de müşahede edilmiştir. Şahıslar yanmaIal dan ve dumanların narkotik
tesirlerinden ku'rtulduktan sonra karl;>on tetraklorür ile geç zehirlenme
belirtileri göstermemiş, fakat pnömöniden ölmüşlerdir (8). BIESALSKI'ye
(5) göre; ferroklorür mevcudiyetinde ve 250°C de karbon tetraklorürden
fazlaca fosgen teşekkül eder.

Ağız yolu ile alınan karbon tetraklorür büyük bir çoğunluk çekum,
da bulunur ve bundan ötürü bu organ otopside müstakil olarak çıkarılır.
Her iki ucu sıkıca bağlandıktan son~a ayrı bir cam kavanoz içe~isinde
laboratuvara gönderilir. Diğer vak'alarda mide, barsaklar, karaciğer ve
diğer organlar müstakilen kontrol edilmelidirler (3). ~arbon tetraklorür
tatbikinden sonra bilhassa sığırlarda ağır kazalar mü şah ade edilmiştir.
Sığırlar bu ilka karşı özel bir hassasiyete maliktir (6,7) halbuki koyun ve
keçiler aksine bu ilaca karşı genel olarak tahammüllüdürl~r. Domuzların
ve kedilcrin tedavisinde, bu hayvanların özellikle hassas olmalarından
ötürü kullanılması doğru değildir (7). Hipokalsemik hayvanlarda karbon
tetraklorür küçük dozlarile bile ölümler husule getirebilir (5).

Toksik Doz

MILKS (20), Hall ve Shillinger'e atfen muhtelif hayvanlardaki kar-
bon tetraklorürün öldürücü dozunu beher kologram vucüt ağırlığı için
aşağıdaki miktarlar olarak bildirmektcdir.

Piliç .
Köpek .
Kedi .
Tilki .
Tavşan .
Maymun .
Domuz

Yaşlılarda .
Gençlerde .

. Koyun .
Genç sığır .

Toksisiteye Tesir Edeız Faktörler

20 cc. ve daha yukarı miktarlar
'16 cc.' den fazla
8 cc. den biraz fazla
2,7 cc. den yukarı
10 cc.
6 cc. den yukarı

1,7 cc. den biraz fazla
1,7 cc. den biraz az

10 cc .
i,25 cc. civarında

Bir çok araştırıcıların denemelerinden sonra gerek insanlarda ve ge-
rekse hayvanlarda karbon tetraklorürün alkolle birlikte kullanılmasında
toksisitesinin arttığı anlaşılmıştır (8,9, i2, i5,3 I). Obesitas durumu zehir-
lenmeye karşı bir hassasiyet faktö!üdür (8). Keza daha evvel başka klorlu
karbonlu hidrojenlere maruz kalış ta hassasiyet için bir faktördür, fakat
bu olay hayvanlarda bahis konusu olamaz (4). Gıdada kalsyum azlığı önem-

i
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li faktörlerden birisidir (9). Hipokalsemi ve karaciğerin glikojenden fakir
oluşu zehirlçnmenin husulc gelmesinde-hazırlayıcı bir faktördür (ll).

Otopside Görülen Bozukluklar

Bilhassa abomasus ve ince barsakların yukarı kısmına mahsus gastro-
entreitis en önemli sabit bulgulardır. Karaciğer hiperemiktir. Yağ deje-
nerasyonu ve merkezi nekroz gösterir. Böbrekler hipercmik ve şişmiştir.
Tubüleı epitelyumda nekrozis görülür. Bütün bunlara İ~men bazı akut
zehirlenme olaylarında böbrekler ve karaciğerde lezyonlar görülmez (14).
İlacın akeiğerlerden vücuda girdiği olaylarda (kullanılan kapsülün ağız-
da kırılması sonucu) inhalasyon pnömonisi belirtileri vazıhtır. Karbon
tetraklorürün küçük dozlarının tekrar tekrar kul~anılması karaciğerde
sirroz yapar.

Zehirlenme Belirtileri

Toksik belirtiler bilhassa gebe ve süt veren hayvanlarda ve kesif gıda
ile beslenenlerde vukua gelir. Zehiri enme belirtileri, umumi hassasiyet
ve tetanik spazmalar ve bunları takiben komadır. Karbon tetraklorür ile
zehirlenmenin başlıca tezahürleri koma, anüri ve. sarılıktır (12). Ölüm
ilacın kullanılmasından 3 ila 4 gün sonra olur (7). 1Iacın k~llanılmasından
birkaç gün önce yağdan ve proteinden fakir gıdaların verilmesi zehirlen-
melerin az oluşunu sağlıyan tedbirlerdir.

DAVIES (10) insanlarda zehirlenmc belirtisi olarak mide bulantısı,
kusma ve baş ağrısı görüldüğünü ve idrarda bir değişiklik olmadığını bil.
dirmektedir.

Buharlarının inhalasyonu neticesi akut zehirI enme hayvanlarda da
görülür ve buharlarının irritan tesiri sonunda hayvanlarda konjonktivitis,
karaciğerde yağsoysuzlaşması ve böbrek tubülüslerinde ve karaciğerde
nekraz görülür (8).

Tedavi

Tedavi zehirlenmenin değişik beliı tilerine göre yapılır. Belirli bir an-
tidot yoktur (12, 14). Karaciğer kifayetsizliğine karşı % 5 glikoz mahlfılü
damar içi, asidozist'te % 5 sodyum bikarbonat, böbrek bozukluğunda
0,25 gram aminophylline günde iki defa intravenöz, keza 500 cc. kana
tekabül edecek kuru kan plazması 300 ce. damltl~ suda eritilir ve damar
içi verilir.

İnsanlarda karbon tetraklorür zehirlenmesinde Methionine'le tedavi
değerlidir (8,32). Karbon- tetraklorür ile zehirlenme olaylarının tedavi-
sinde stümülan ilaçlar verilmemeli, keza epinefrin ve efedrinin kullanıl-
masından sakıhnmalıdır, zira bu ilaçlar ventriküler fibrilasyonu (12,29)
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husule getirirler. Metanın klorlu ve bramlu deriveleri (ve genelolarak
bütün anestetik maddeler) kalp adelesini epinefrine karşı haşsas kılar ve
ventriküler fibrilasyon husule getirir (29).

Koklama s~nucu vukua gelen zehirlenmede hasta açık hayava çıkarı-
lır. Teneffüs durmuşsa sun'i teneffüs yaptırılır ve oksijen koklatılır. Has-
ta mutedil sıcaklıkta tutulmalıdır. Fazla sıcak yerde tutulmamalıdır. Hasta-
da şuur bulanıklığı varsa sıcak kahve ve çay içirilir. Per os zehirlenme
alayında hasta kusturulur ve tuz sürgüder kullanılır. Göz yolu ilc vukua
gelen zehirlenme olaylarında göz su ile 15 dakika yıkanmalıdır ..

Muayene /vle/odları

Adli bakımdan toksikolojik analizlerde karbon tetraklorürün tayi-
ninde muhtelif mctodlar kullanılır. Kanda ve idrarda karbon tetraklorü-
rün tayini için qualitatif spesifik tecrübeler yoktur (32). Karbon tetra-
klorürün kanda tayini için HABGOOD ve POWELL tarafından tadil
edilmiş olan ve pyridinc' esasına dayanan DAROGA ve POLLARD'ın
alkali metodu kullanılır ve bu metod kanda 2 ve 0.02 mg. arasındaki mik-
tarlarda bulunan karbon tetraklorürün tayinine imkan v~rir (8,29, 32).,

WEBER (33) organlardan karbon tetraklorür tayininde destilasyonun
sıcakta yapılmasını, fakat soğukta (kuru buz vc aseton) 0.5 mm. Hg ba-
sıncında yapılmasının iyi sonuçlar vereceğini ve keza bu usülle ka/balı
tetraklorür miktarının volumetrik ölçülebilineceğini bildirmiştir.

ÖZET ,

i - Karbon tetraklorür muhtelif sanayide eritken ve he~imliktc ilaç ola-
rak kullanılan bir maddedir. .

2 - Per os-antiparaziter olarak kullanılırken bazı hususları dikkat naza-
rına almak gerekli olan bir husustur.

3 - Kediler ve domuzlar bu ilka karşı hassas olduklarından karbon tet-
raklorür bu hayvanlarda tedavi. maksadile kullanılmamalıdır.

1- - Karbon tetraklorür süt incklerinde kullanılmamalıdır. Sütün lezzeti-
ni bozar ve sütte koku hissedilir.

5 - Büyük sayıda hayvanların tedavisi gerekli olduğu zamanlarda, sü-
riidcn birkaç hayvana ilaç verilip sürüdeki hayvanların ilaca karşı
hassas olup olmadıklarının tespiti yerinde. bir harekettir.

6 - İlaçlanacak hayvanların gıda bakımından kontrol altına alınması,
yağ ve proteince zengin gıdaların verilmemesi ve kalsyum bakımın-
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dan zengin gıda verilmesi yahut bir hafta önce kalsyum kürüne tabi
tutulması vukua gelecek zehirlenmeleri azaltan tedbirlerdir.

'7 - DistDsid adlı ilacın yapılan tahlili sonunda, ilacın terkibinin pros~
pektüsünde bildirilen formülünden farklı olduğu yani karbon tetra-
klorür ile yağ miktarlarının değişmiş olarak hazırlandığı tarafımdan
yapılan bu incelemede emin bir şekilde tespit olu'nmuştur.

8 - Distosid adlı veteriner ilacı üzerindeki yapılan bu inceleme sonueun~
da, veteriner ilaçları hazırlıyan fabrikalarda Farmakoloji ve Toksi-
koloji ihtisası görmüş veteriner hekimlerin _görev almal~rının doğa-
bilecek aksaklıklardan korunmada bir çare olduğu kanaatına varıl-
mıştır.

SUMMARY

An investigation on the composition of DlSTOslD.

Carbon tetrachloride is used as a solvent in rubber, chemical and
paint industries, and in the extraction of fats from plant and animal
substanccs. it is also used as a drug.

2 - it should be used with care when used against internal parasites.

3 It should not be used in the treatment of pigs and cats theyare par-
ticularly susceptible to its toxic action.

4 - Carbon tctrachloridc should not be used ın lactating cows because-
of the fact that it renders the milk unpalatable.

5 - if large number of animals are to be treated, it is advisable to try
first in a few animals. if no toxic effect is observed, then the whole
flock can be treated.

6 - To prevent the animals from the toxic effects of carbon tetrachloride,
the animals may be premedicated with caIcium saIts one wee~ prior
tG the carbon tetrachloride treatment.

7 - OriginaIly Distosid supposed to compose 20 per cent carbon tetra-
ehloride, 78 per cent vegetable oil, and 2 per cent benzyl aIcoho!.
However, our investigation showed that it composed of 70 per cent
carbon tetrachloride and 30 per cent vegetable oi!.

8 - It is our believe that the pharmaceutical institutions should employ
a veterinarian who has special training and experience in the field
of pharmacology and toxicology.
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